
 
 

 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1.037 

din 19 aprilie  2013 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică extraordinară, în ziua de joi, 25 aprilie 2013 

 
Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (2) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 

Articol unic. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică 
extraordinară pentru ziua de joi, 25 aprilie 2013, ora 14, 00, care va avea loc în sala 
Regele Ferdinand, B-dul Revoluţiei nr. 75, cu următoarea 

 
O R D I N E  D E   Z I 

 
1. Prezentarea  proiectului «Elaborarea studiilor preliminare măsurilor de management 

conservativ al Parcului Natural “Lunca Mureşului”»  în implementarea Administraţiei 
Parcului Natural “Lunca Mureşului”. 

2. Prezentarea de către Primarul Municipiului Arad a raportului anual de dezvoltare 
economică, socială şi de mediu a Municipiului Arad. 

3. Proiect de hotărâre nr.90/2013 privind  aderarea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară, organizată ca serviciu public sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, la European Social Network (Reţeaua Europeană Socială)- 
iniţiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 91/2013 privind  modificarea prevederilor Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr.72/2012  privind darea în administrare a Centrului de 
Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad a imobilului situat în municipiul Arad – Calea 
Bodrogului nr.2- iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.82/2013 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea unui imobil  situat în Arad, str. Vasile Milea nr.1, ap.19- 
iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.83/2013 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea unui apartament, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 92,  
ap. 9  - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.79/2013 privind dezlipirea şi alipirea unor imobile, proprietatea 
Statului Român, situate în municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.86/2013 pentru  ieşirea din indiviziune referitor la imobilul situat 
în municipiul Arad,  strada Dunării nr. 35 - 37 - iniţiativa primarului 



9. Proiect de hotărâre nr.53/2013 privind dezlipirea unui imobil,  proprietatea Statului 
Român, situat în municipiul Arad, str. Ady Endre nr. 111- iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.93/2013 privind aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli 
pentru anul 2013 ale societăţilor comerciale de sub autoritatea consiliul local - 
iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 75/2013 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din 
municipiul Arad- iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.54/2013 privind modificarea Hotărârii nr. 106/2009 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, privind aprobarea înfiinţării serviciului comunitar de 
transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în 
municipiul Arad, republicată - iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.85/2013 privind aprobarea încheierii actului adiţional nr.1 la 
contractul de administrare nr. 41701/2012, pentru imobilul situat în Arad, str. Eftimie 
Murgu nr.3-5- iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.84/2013 privind aprobarea încheierii actului adiţional 
nr.11/2013 la contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002, pentru reglementarea 
activităţii de depozitare a deşeurilor în depozitul conform S.C. A.S.A. Servicii 
Ecologice S.R.L. - iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 97/2013 privind reglementarea prestării de către contravenienţi  
a unei activităţi în folosul comunităţii - iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.87/2013 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin 
Agenţia Naţională pentru Locuinţe- iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.88/2013 pentru completarea Hotărârii nr.4/2012, privind 
stabilirea Echipei de lucru pentru dezvoltarea şi implementarea Planului de Acţiune 
privind Energia Durabilă (P.A.E.D.) al Municipiului Arad  - iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.48/2013 privind instituirea taxei de reabilitare termică şi a 
mecanismului de recuperare a sumelor avansate de Consiliul Local al Municipiului 
Arad, pentru blocurile de locuinţe finanţate prin Programul Operaţional Regional 2007-
2013 - iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.104/2013 pentru modificarea şi completarea Programului local 
anual de creştere a performanţei energetice la blocurile de locuinţe, aprobat prin  
Hotărârea nr.91/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad- iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.101/2013  privind aprobarea Proiectului tehnic şi a indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Reabilitarea termică a blocurilor de 
locuinţe din municipiul Arad” - iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.102/201 privind aprobarea cererii de finanţare şi a cheltuielilor 
aferente proiectului „Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din Municipiul Arad  
(cererea nr. 1)”  - iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr.103/2013 privind aprobarea cererii de finanţare şi a cheltuielilor 
aferente proiectului „Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din Municipiul Arad 
(cererea nr. 2)”- iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr.98/2013 privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor 
de intervenţii a obiectivului de investiţie „Reabilitarea canalizării  pluviale la clădirea 
Primăriei Municipiului Arad”- iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr.99/2013 privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor 
de intervenţii a obiectivului de investiţie „Mansardarea clădirii Primăriei Municipiului 
Arad”- iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr.100/2013 privind aprobarea documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţii a obiectivului de investiţie „Lucrări de reparaţii capitale şi 
modernizare a cotei din imobilul din Arad, Bulevardul Revoluţiei nr.97, aflată în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad”- iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.107/2013 privind aprobarea documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţii a obiectivului de investiţie „Reabilitarea clădirii unităţii militare 
Zona Gai”- iniţiativa primarului. 



27. Proiect de hotărâre nr.70/2013 privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a 
managementului  la Filarmonica de Stat Arad - iniţiativa primarului.      

28. Proiect de hotărâre nr.47/2013 referitor la repartizarea spaţiului cu altă destinaţie 
decât aceea de locuinţă situat în Municipiul Arad, Piaţa UTA, bl. I 10, ap. 29, pentru 
cabinet parlamentar - iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 7/2013 privind aprobarea  modificării inventarului bunurilor 
aparţinând domeniului public al Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr.292/2012 privind concesionarea directă a unui teren 
proprietatea municipiului Arad, Piaţa Mihai Viteazul,  către SC TOP SA Arad- iniţiativa 
primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr.94/2013 privind concesionarea sau vânzarea prin licitaţie 
publică a unui teren proprietatea municipiului Arad, Piaţa Mihai Viteazul - iniţiativa 
consilierilor locali Ardelean Lia, Bîlcea Ovidiu-Sergiu, Ciupe Ionel, Dolha Ioan, Galiş 
Florin, Ghilinţă Gheorghe, Lupaş Marin, Mihuţa Tristan Gheorghe, Rus Eugen – 
Vasile. 

32. Proiect de hotărâre nr. 49/2013 privind rostirea Rugaciunii Domneşti “Tatăl Nostru” 
înaintea şedinţelor Consiliului Local al Municipiului Arad - iniţiativa consilierului local 
Ghilinţă Gheorghe. 

33. Corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  
34. Notificare zile concediu.  

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
 
 
 

 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2013 
Dosar şedinţă CLMA 25. 04. 2013 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2012 – 2016                
 

Cod PMA -S1-15  
 

Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


